
  

CONTRALORÍA GENERAL DE BOYACÁ  
NIT. 891800721-8 

Página Página 1 de 3 

Macroproceso MISIONAL Código GI-F-AJ-02 

Proceso 
GESTIÓN DE INVESTIGACIÓN, RESPONSABILIDAD 
FISCAL Y COBRO COACTIVO   

Versión 01 

Formato AUTO JURISDICCIÓN COACTIVA Vigencia  23/11/2021 

 

FIRMA 
              

FIRMA  FIRMA   

ELABORÓ Paula A. Moreno Marantá REVISÓ Nathalia A. Pineda Muñoz  APROBÓ Nathalia A. Pineda Muñoz 

CARGO Judicante CARGO 
Directora Operativa 

Jurisdicción Coactiva  
CARGO 

Directora Operativa 
Jurisdicción Coactiva 

"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS" 
Cra9 nº 17-50 pisos 3 y 4 Tunja Boyacá  
7422012 – 7422011  
cgb@cgb.gov.co / www.cgb.gov.co 

AUTO 205 

Diez (10) de Agosto de 2023 

 

“POR MEDIO DEL CUAL SE  DA TERMINACION TOTAL  DEL PROCESO 

ADMINISTRATIVO DE COBRO COACTIVO 1625 POR PAGO TOTAL DE LA 

OBLIGACIÓN”. 

 

REFERENCIA: PROCESO ADMINISTRATIVO COACTIVO No. 1625. 

DE:    CONTRALORÍA GENERAL DE BOYACÁ. 

CONTRA:  HERNANDO VEGA LLANOS     

IDENTIFICACIÓN:   CC. 19.136.017 

CONTRA:  ZULMA PATRICIA FUENTES FUENTES     

IDENTIFICACIÓN:   CC. 46.453.047 

 

El Funcionario Ejecutor de Cobro Coactivo de la Contraloría General de Boyacá, en virtud 

de las facultades que le confieren los artículos 90 y siguientes de la Ley 42 de 1993, 

Ordenanzas 045 de 2001 y 039 de 2007, Resolución 034 del 23 de enero del 20 expedida 

por el Contralor General de Boyacá y demás normas legales complementarias, 

CONSIDERANDO 

La Dirección Operativa de Control Fiscal de la Contraloría General de Boyacá, mediante 

Resolución Nº 031 de fecha Ocho (08) de Marzo de 2011 sanciono dentro del proceso 

Administrativo Sancionatorio Nº 414-2009, a los señores HERNANDO VEGA LLANOS    

identificado con cedula de ciudadanía Nº CC. 19.136.017, en calidad de Alcalde Municipal 

del Municipio de Socha (Boyacá), para la época de los hechos, con multa de quince (15) 

días de un salario devengado durante la vigencia 2008, equivalente a UN MILLÓN 

DOSCIENTOS DIEZ MIL CIENTO CATORCE PESOS M/CTE ($1.210.114) y la señora 

ZULMA PATRICIA FUENTES FUENTES identificada con cedula de ciudadanía Nº CC. 

46.453.047, en calidad de Tesorera del Municipio de Socha (Boyacá), para la época de 

los hechos, con multa de quince (15) días de un salario devengado durante la vigencia 

2008, equivalente a SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS PESOS M/CTE 

($792.500). 

Mediante Resolución N°110 de fecha veintidós (22) de Agosto de 2011 se resuelve recurso 

de reposición en subsidio de apelación, donde no se repone la Resolución Nº 031 de fecha 

Ocho (08) de Marzo de 2011 y finalmente Resolución 114 de fecha catorce (14) de marzo 

de 2012, se resuelve recurso de Apelación, la cual confirma la Resolución N°031 de fecha 

Ocho (08) de Marzo de 2011. 

La Resolución 114 de fecha catorce (14) de marzo de 2012, fue notificada 

PERSONALMENTE y mediante EDICTO en debida  forma a los deudores como se 

evidencia a folios (24-25), adquiriendo su ejecutoria el Treinta (30) de Mayo de 2012; como 

mailto:cgb@cgb.gov.co


  

CONTRALORÍA GENERAL DE BOYACÁ  
NIT. 891800721-8 

Página Página 2 de 3 

Macroproceso MISIONAL Código GI-F-AJ-02 

Proceso 
GESTIÓN DE INVESTIGACIÓN, RESPONSABILIDAD 
FISCAL Y COBRO COACTIVO   

Versión 01 

Formato AUTO JURISDICCIÓN COACTIVA Vigencia  23/11/2021 

 

FIRMA 
              

FIRMA  FIRMA   

ELABORÓ Paula A. Moreno Marantá REVISÓ Nathalia A. Pineda Muñoz  APROBÓ Nathalia A. Pineda Muñoz 

CARGO Judicante CARGO 
Directora Operativa 

Jurisdicción Coactiva  
CARGO 

Directora Operativa 
Jurisdicción Coactiva 

"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS" 
Cra9 nº 17-50 pisos 3 y 4 Tunja Boyacá  
7422012 – 7422011  
cgb@cgb.gov.co / www.cgb.gov.co 

se evidencia en la constancia expedida por el jefe de la Oficina de Responsabilidad Fiscal 

de la Contraloría General De Boyacá. En folio (26) 

Que la mencionada Resolución desprendió y constituyo una obligación Clara, Expresa y 

actualmente exigible de pagar a cargo los señores HERNANDO VEGA LLANOS    

identificado con cedula de ciudadanía Nº CC. 19.136.017, en calidad de Alcalde Municipal 

del Municipio de Socha (Boyacá), para la época de los hechos, y la señora ZULMA 

PATRICIA FUENTES FUENTES identificada con cedula de ciudadanía Nº CC. 46.453.047, 

en calidad de Tesorera del Municipio de Socha (Boyacá), dado que se encuentra en firme 

y presta mérito ejecutivo, al tenor del artículo 823 de Estatuto Tributario. 

Que éste Despacho mediante Auto del de Veintiocho (28) de Agosto de 2012, Avocó 

conocimiento del proceso Administrativo Coactivo No. 1625.  

Que mediante Auto de Veintiocho (28) de Agosto de 2012 se dio inicio a la etapa de cobro 

persuasivo, en contra del señor los señores HERNANDO VEGA LLANOS    identificado 

con cedula de ciudadanía Nº CC. 19.136.017, sancionado con la suma  de UN MILLÓN 

DOSCIENTOS DIEZ MIL CIENTO CATORCE PESOS M/CTE ($1.210.114) y la señora 

ZULMA PATRICIA FUENTES FUENTES identificada con cedula de ciudadanía Nº CC. 

46.453.047, sancionado con la suma de SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL 

QUINIENTOS PESOS M/CTE ($792.500). 

Que el día veintiocho (28) de Septiembre de 2012 mediante Auto se libra mandamiento de 

pago en de los señores HERNANDO VEGA LLANOS identificado con cedula de ciudadanía 

Nº CC. 19.136.017, y la señora ZULMA PATRICIA FUENTES FUENTES identificada con 

cedula de ciudadanía Nº CC. 46.453.047, en el proceso Administrativo Coactivo No. 1625, 

el cual fue notificado personalmente y por aviso los días veintiuno (21) de Mayo de 2013 y 

veinte (20) de Septiembre de 2013. 

Mediante Auto del 22 de Agosto de 2014, se termina parcialmente el proceso coactivo 1625, 

en contra del señor HERNANDO VEGA LLANOS identificado con cedula de ciudadanía Nº 

CC. 19.136.017,  por pago total de la obligación. 

Que el día catorce (14) de septiembre de 2022 la señora ZULMA PATRICIA FUENTES 

FUENTES, se comunicó con la Dirección Operativa de Jurisdicción Coactiva de la 

Contraloría General de Boyacá y manifestó su incapacidad para hacer el pago total de la 

obligación, por lo cual solicito acuerdo de pago de la misma. 

Que ese día catorce (14) de septiembre de 2022, se celebró acuerdo de pago con la señora 

ZULMA PATRICIA FUENTES FUENTES identificada con cedula de ciudadanía Nº CC. 

46.453.047. 

Que la señora ZULMA PATRICIA FUENTES FUENTES identificada con cedula de 

ciudadanía Nº CC. 46.453.047 en virtud del proceso coactivo realizado los siguientes 

pagos: 

• El día veintitrés (23) de Septiembre de 2022 se aporta tiquete de consignación por 

valor de CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL PESOS ($443.000) M/CTE. 

mailto:cgb@cgb.gov.co


  

CONTRALORÍA GENERAL DE BOYACÁ  
NIT. 891800721-8 

Página Página 3 de 3 

Macroproceso MISIONAL Código GI-F-AJ-02 

Proceso 
GESTIÓN DE INVESTIGACIÓN, RESPONSABILIDAD 
FISCAL Y COBRO COACTIVO   

Versión 01 

Formato AUTO JURISDICCIÓN COACTIVA Vigencia  23/11/2021 

 

FIRMA 
              

FIRMA  FIRMA   

ELABORÓ Paula A. Moreno Marantá REVISÓ Nathalia A. Pineda Muñoz  APROBÓ Nathalia A. Pineda Muñoz 

CARGO Judicante CARGO 
Directora Operativa 

Jurisdicción Coactiva  
CARGO 

Directora Operativa 
Jurisdicción Coactiva 

"CONTROL FISCAL DESDE LOS TERRITORIOS" 
Cra9 nº 17-50 pisos 3 y 4 Tunja Boyacá  
7422012 – 7422011  
cgb@cgb.gov.co / www.cgb.gov.co 

• El día treinta (30) de Junio de 2023 se aporta tiquete de consignación por valor de 

UN MILLÓN CUATROCIENTOS MIL SESICIENTOS CINCUENTA PESOS 

($1.400.650) M/CTE. 

Una vez realizada la liquidación del crédito con corte Treinta (30) de Junio de 2023, se pudo 

corroborar que con el pago realizado por la señora ZULMA PATRICIA FUENTES 

FUENTES identificada con cedula de ciudadanía Nº CC. 46.453.047 ese día se cubrió la 

totalidad de la obligación. 

Que el pago total de la obligación es una causal para la terminación y el archivo de los 

procesos administrativos de cobro en los términos del artículo 565 del estatuto tributario 

Nacional norma que se aplica subsidiariamente para este tipo de procesos. 

Razón por la cual la terminación del proceso se hace TOTAL para la señora ZULMA 

PATRICIA FUENTES FUENTES identificada con cedula de ciudadanía Nº CC. 46.453.047 

en mérito de lo expuesto, el Director Operativo de Jurisdicción Coactiva, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA TERMINACIÓN TOTAL del proceso Administrativo 

Coactivo No. 1625, adelantado en contra de la señora ZULMA PATRICIA FUENTES 

FUENTES identificada con cedula de ciudadanía Nº CC. 46.453.047, por pago total de la 

obligación. 

ARTICULO SEGUNDO: ARCHÍVESE el expediente del proceso Administrativo Coactivo 

No. 1625, adelantado contra de la señora ZULMA PATRICIA FUENTES FUENTES 

identificada con cedula de ciudadanía Nº CC. 46.453.047. 

ARTICULO TERCERO: NOTIFÍQUESE la presente Resolución a la sancionada en la forma 

y términos consagrados en el artículo 67 del Código de Procedimiento Administrativo y de 

lo Contencioso Administrativo, y en los términos otorgados por la ley 2213 de 2022 en su 

Artículo 8 en concordancia con lo establecido en el artículo 205 de CPACA según 

autorización expresa del recurrente, informando que para el presente decisión no proceden 

los recursos  conforme a lo consignado en parte motiva de la presente contestación 

establecidos en el artículo 74 del CPACA. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dado en el despacho de la Dirección Operativa de Jurisdicción Coactiva de la Contraloría 

General de Boyacá,  Diez (10) días del mes Agosto de 2023. 

 

NATHALIA ANDREA PINEDA MUÑOZ  

Directora Operativa Jurisdicción Coactivo 

Contraloría General de Boyacá  

mailto:cgb@cgb.gov.co

		2023-08-25T16:05:27-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign




